
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 62 ANNO 2014  
 
OGGETTO: 
TRAPANI–IACP – UTILIZZO DEL FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 
2014 - QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI – 

 
  

L'anno duemilaquattordici, addì  6 del mese di Novembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-      
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ing.Salvatore Pirrone) Nominato con D.A. n.2344/s13° del 30/09/2014. 
  

 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO che: 
                  

•        Nell’assolvimento dell’attività di negoziazione, intesa alla stipula dell’accordo 
annuale sull’utilizzazione del Fondo delle Risorse Decentrate anno 2014, in attuazione 
delle apposite clausole patrizie recate dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro (C.C.N.L.), la delegazione trattante di parte pubblica, viene costituita secondo i 
criteri stabiliti dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi adottato con deliberazione 
1/2011 e ss.mm. ed ii.; 

•        Preso atto che il contratto collettivo decentrato integrativo dell’Ente è stato adottato a 
seguito di DC 83/2013 e che le clausole ivi riportate sono pienamente operanti;  

•        Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro ed in particolare il CCNL 9 maggio 
2006 (parte economica 2004-05), il CCNL dell’11 aprile 2008 (quadriennio normativo 
2006-2009- biennio 2006-07) e il CCNL del 31 luglio 2009;  

•        Considerato necessario predisporre apposita piattaforma per la stipula dell’accordo annuale 
sulla ripartizione delle risorse da sottoporre alla delegazione trattante di parte sindacale, 
dettando puntuali indicazioni – come di seguito descritte – al Presidente della Delegazione 
Trattante di parte Pubblica per l’attuazione degli indirizzi ivi esposti con puntuale osservanza 
dei criteri, degli obiettivi e delle prescrizioni orientative dalla stessa previsti;  

•        Dato atto che, in merito alla contrattazione annuale, l’entità delle risorse decentrate stabili 
vengono individuate, così come previsto dal vigente CCNL – Enti Locali, al fine di porre in 
essere tutte le attività connesse alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività con indubbi riflessi positivi sulla qualità e quantità dei servizi 
erogati in favore della collettività amministrata; 

•        Preso atto che il Fondo per l’anno 2014 di cui agli artt.31 e 32 del CCNL – Enti Locali del 
22 gennaio 2004 (personale non dirigente) e s.m.i., è stato costituito con D.C. n. 57/14, 
secondo gli importi ivi riportati e, comunque, descritti nel prospetto allegato “A” alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale della stessa; 



•        Dato atto che le risorse destinate al salario accessorio per il personale sono state di anno in 
anno sensibilmente ridotte e ciò in applicazione del D.L. n.78/2010 convertito in legge 
n.122/2010 e s.m.i.; 

•        Dato atto che le risorse del fondo devono essere destinate al pagamento delle prestazioni 
lavorative dei dipendenti ai quali si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del 
comparto EE.LL. – Autonomie Locali al fine di assicurare la continuità, il potenziamento e la 
funzionalità dei servizi resi alla utenza;  

•        Considerato che, ai sensi e per le finalità negoziali di cui sopra, occorre determinare le linee 
guida del presente atto d’indirizzo – prescrittivi per la delegazione trattante di parte pubblica 
– nella conduzione delle trattative di cui trattasi; 
  

Visti  
•        i vigenti contratti collettivi nazionali del lavoro – comparto EE.LL. del personale non 

dirigente;  
•        Considerato che, il Bilancio di previsione anno 2014 è stato regolarmente approvato;  
•        il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
•        la struttura organizzativa dell’Ente;  
•        il vigente CCNL comparto EE.LL.;   
•        l’art. 14 del vigente statuto;  
•        la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
•        il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  
VISTO  
il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità n.2344/s13° del 
30/09/2014  di nomina del Commissario ad Acta Ing. Salvatore Pirrone; 
                                     

  
  

D E L I B E R A  
  

Dettare apposita direttiva al Presidente della Delegazione Trattante di parte Pubblica per 
l’attuazione degli indirizzi esposti nel presente atto, con puntuale osservanza dei criteri e degli 
obiettivi, che vengono di seguito formulati: 

1. prendere atto che il Fondo per l’anno 2014 di cui agli artt. 31 e 32 del CCNL – Enti 
Locali del 22 gennaio 2004 (personale non dirigente) e s.m.i., è stato costituito con D.C. 
n. 57/14 secondo gli importi riportati nel prospetto allegato “A” alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. predisporre apposita piattaforma utile per la ripartizione delle risorse annuali in 
applicazione del vigente contratto collettivo decentrato integrativo a livello di Ente da 
sottoporre alla delegazione trattante di parte sindacale (Allegato B); 

3. effettuare una compiuta osservanza dei principi e delle clausole contrattuali, nonché delle 
disposizioni normative disciplinanti le materie e gli istituti oggetto di negoziazione, con 
particolare riguardo agli aspetti rimessi, a tale livello negoziale, dal vigente assetto 
normativo legale e contrattuale; 

4. implementare sistemi incentivanti di tipo “selettivo”, intesi cioè al riconoscimento di 
apporti individuali e/o di gruppo in funzione di conseguimento di obiettivi di sviluppo e/o 
di realizzazione di programmi di miglioramento costituenti effettivi e reali momenti di 
incremento delle performances; 

5. dare atto che il sistema di valutazione adottato dall’Ente dovrà tenere conto degli 
obiettivi, sia strategici che ordinari, assegnati ai Settori ed ai Servizi dell’Ente con 
specifici provvedimenti; 



Incaricare la delegazione trattante di parte pubblica di avviare la trattativa con la parte sindacale 
in attuazione delle presenti direttive per la stipula dell’accordo annuale sull’utilizzazione del 
citato Fondo delle Risorse Decentrate anno 2014; 
  
Trasmettere la presente deliberazione al Presidente D.T. di parte Pubblica per gli adempimenti 
successivi e per conoscenza all’O.I.V. e al Collegio Sindacale. 
  
  
  
  

   IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 
 (F.to Dr. Pietro Savona ) (F.to Ing. Salvatore Pirrone ) 

  
  
  
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              F.to  Sig. Pietro Giurlanda 
  
  


